
QUINta-feIra, 20 de fevereiro de 20146  CADERNO 2

coNtrato
Número De PúblIcação: 649971

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de bombas d’água.
valor Total: 4.200,00
Data Assinatura: 18/02/2014
vigência: 18/02/2014 a 17/08/2014
Pregão Eletrônico: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: NUNES E OLivEiRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Km 01
CEP. 68790-000 - Santa isabel do Pará/PAComplemento: Estrada 
da vigia
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

Número De PUblIcação: 649973
PortarIa N° 156/2014 - Gab.SUSIPe
belÉm, Pa, 18 De feVereIro De 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSiDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei federal nº 
8.666/93.
RESOLvE:
i – Designar o servidor ORivALDO LONGUiNHOS MiRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 012/2014/SUSiPE, a contar de 05 de fevereiro de 2014, 
celebrado entre a empresa PLAMAX EQUiPAMENTOS LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSiPE, cujo objeto é a aquisição de bombas d’água, para 
atender as necessidades da Superintendência do Sistema Penal 
do Estado do Pará
ii - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Número De PUblIcação: 649976
PortarIa N° 157/2014 - Gab.SUSIPe
belÉm, Pa, 18 De feVereIro De 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSiDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei federal nº 
8.666/93.
RESOLvE:
i – Designar o servidor ORivALDO LONGUiNHOS MiRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 011/2014/SUSiPE, a contar de 29 de janeiro de 2014, 
celebrado entre a empresa CANAÃ EQUiPAMENTOS iNDUSTRiAiS 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSiPE, cujo objeto é a aquisição de bombas d’água, 
para atender as necessidades da Superintendência do Sistema 
Penal do Estado do Pará
ii - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Número De PUblIcação: 649980
PortarIa N° 158/2014 - Gab.SUSIPe
belÉm, Pa, 18 De feVereIro De 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSiDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei federal nº 
8.666/93.
RESOLvE:
i – Designar o servidor ORivALDO LONGUiNHOS MiRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 013/2014/SUSiPE, a contar de 18 de fevereiro de 2014, 
celebrado entre a empresa NUNES & OLivEiRA LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSiPE, cujo objeto é a aquisição de bombas d’água, para 

atender as necessidades da Superintendência do Sistema Penal 
do Estado do Pará
ii - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

errata De PUblIcação
Número De PUblIcação: 650079

ERRATA da Portaria nº. 133/2014-GAB.SUSiPE de 17 de fevereiro 
de 2014, publicação nº 649507, DOE nº 32587 - Licença para 
tratar de interesses particulares.
oNDe Se lê:
JENA CARLOS AGOSTiNi
leIa-Se:
JEAN CARLOS AGOSTiNi

reSUmo De PortarIa
Número De PUblIcação: 650082

PortarIa De ceDêNcIa
PortarIa Nº 159/2014 - Gab/SUSIPe
belÉm-Pa, 19 De feVereIro De 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSiDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSiDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em 
seus Art. 3º, Art. 4º, ii e Art. 5º;
CONSiDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLvE:
i - CEDER o servidor ANDRÉ EPifÂNiO MARTiNS, matricula 
5902689/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, a 
contar de 21 de Janeiro de 2014, para a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
órgão cedente.
ii - DETERMiNAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CiÊNCiA, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará.

PortarIa Nº 160/2014 - Gab/SUSIPe
belÉm-Pa, 19 De feVereIro De 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSiDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSiDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em 
seus Art. 3º, Art. 4º, ii e Art. 5º;
CONSiDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLvE:
i - CEDER o servidor CARLOS EDUARDO LAMBOGLiA CAvALCANTE 
fiLHO, matricula 7001224/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, a contar de 21 de  Janeiro de 2014, para a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com 
ônus para o órgão cedente.
ii - DETERMiNAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CiÊNCiA, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará.

termINo De VÍNcUlo De SerVIDor
Número De PUblIcação: 650398

Ato: TERMO DE DiSTRATO
Término vínculo: 14/02/2014
Tipo: Termino de vínculo de Servidor
Motivo: DiSTRATO UNiLATERAL
Orgão: SUPERiNT DO SiST PENiTENCiARiO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARTA viEiRA DA SiLvA SENA (TECNiCA EM 
ENfERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

termINo De VÍNcUlo De SerVIDor
Número De PUblIcação: 650404

Ato: TERMO DE DiSTRATO
Término vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de vínculo de Servidor
Motivo: DiSTRATO UNiLATERAL

Orgão: SUPERiNT DO SiST PENiTENCiARiO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ARLiSON fERREiRA DO NASCiMENTO (AGENTE 
PRiSiONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

SUPrImeNto De fUNDo
Número De PUblIcação: 650158

PortarIa: 224/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSENiLDO PiNHEiRO MiRANDA            DiRETOR                  5830761
Recurso(s):
Programa de Trabalho fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
valor
03421131662970000    0261003205          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

SUPrImeNto De fUNDo
Número De PUblIcação: 650160

PortarIa: 231/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SELMA LUCiA GOMES DO NASCiMENTO       DiRETORA                 
8400417
Recurso(s):
Programa de Trabalho fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

SUPrImeNto De fUNDo
Número De PUblIcação: 650165

PortarIa: 232/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALNECY MELO LOPES                     viCE-DiRETORA            5889299
Recurso(s):
Programa de Trabalho fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
valor
03421131662970000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

SUPrImeNto De fUNDo
Número De PUblIcação: 650170

PortarIa: 228/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARiA DE LOURDES GOMES BARRADAS       DiRETORA                 
5414571
Recurso(s):
Programa de Trabalho fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
valor
03421131662970000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

SUPrImeNto De fUNDo
Número De PUblIcação: 650173

PortarIa: 229/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELDERLEY SOUZA DE OLivEiRA           DiRETOR                  5773970
Recurso(s):
Programa de Trabalho fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

termINo De VÍNcUlo De SerVIDor
Número De PUblIcação: 650395

Ato: TERMO DE DiSTRATO
Término vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de vínculo de Servidor
Motivo: DiSTRATO UNiLATERAL
Orgão: SUPERiNT DO SiST PENiTENCiARiO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WLADiMiR RAfAEL DE MATOS LAMARAO (AGENTE 
PRiSiONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUiZ DE ALMEiDA E CUNHA

SUPrImeNto De fUNDo
Número De PUblIcação: 650086

PortarIa: 230/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESON DE SOUZA PALHETA             DiRETOR                  54188631


